
DECRETO N. 426 DEL 24/04/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: "DISABILITA' COMPLESSE E PATOLOGIE PRECOCI DELLO SVILUPPO" 
CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DI  LAVORO  AUTONOMO  COME  PSICOLOGO 
PRESSO LA SC NPI E EMISSIONE NUOVO BANDO



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la nota in atti  con la quale il Direttore SC NPI aziendale ha richiesto per 
l’anno 2024 l’attivazione di n. 10 contratti  di lavoro autonomo con psicologi nell’ambito dei 
“programmi innovativi in salute mentale e progetti  di NPI anno 2024” per “colloqui con 
familiari  e  soggetti  in  età  evolutiva  per  raccolta  anamnestica  e  pianificazione  di  un  
percorso di valutazione presso colloqui clinici e somministrazione di test cognitivi, proiettivi  
e di personalità”  al fine di “garantire la continuità dell’attività clinica, mantenere il livello di  
offerta  delle prestazioni  ambulatoriali  previste nei  LEA, garantire la prosecuzione delle  
progettualità storiche e innovative di NPIA finanziate da Regione Lombardia per le quali  
l’apporto del personale interno non è sufficiente” (cfr. nota. prot. n. 59852/2023);

RICHIAMATI:
- il  decreto n. 1238/2023 con il  quale è stato emesso tra gli  atri,  bando di avviso 

pubblico per il conferimento di incarichi libero professionali come psicologo presso 
la SC di Neuropsichiatria infantile Aziendale nell’ambito dei progetti: “adolescence 
work in progress” e “disabilità complesse e patologie precoci dello sviluppo”;

- il decreto n. 102/2024 con il quale sono stati conferiti n. 4 incarichi come psicologo 
nell’ambito del progetto “disabilità complesse e patologie precoci dello sviluppo”;

ACQUISITO in  atti  il  verbale con il  quale la Commissione di  valutazione,  in  esito alla 
valutazione  comparativa  dei  titoli  dichiarati  nei  curricula  dei  professionisti  che  hanno 
inoltrato domanda di partecipazione, ha identificato i professionisti idonei classificandoli in 
un ordine preferenziale;

ACQUISITA la  disponibilità  della  candidata  dr.ssa  Rotteglia  Laura,  5°  cl.  (cfr.  prot.  n. 
19069/2024) per 26 ore settimanali;

RICHIAMATE  le  note  mail  in  atti  a  firma  della  Segreteria  del  Dipartimento  di  Salute 
Mentale e delle dipendenze con le quali:
- “si chiede di procedere con il conferimento di Incarico di Lavoro Autonomo alla Dr.ssa 
Laura Rotteglia - Dirigente Psicologo - 26 h/settimanali” (cfr. prot. n. 20040/2024);
- “non essendo riusciti a reclutare le risorse necessarie, si chiede la riemissione del bando  
per l'attribuzione di incarico di lavoro autonomo per la figura professionale di Dirigente  
Psicologo” (cfr. prot. n. 16465/2024);

RICHIAMATO l’art 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001: “le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti  
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti  
presupposti di legittimità:



 l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  

dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e  
determinati;

l'amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l'impossibilità  oggettiva  di  
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della  

collaborazione;

PRECISATO  che  al  professionista  sarà  riconosciuto  il  compenso  sulla  base  della 
tariffazione specificamente definita dalla Direzione Aziendale;

RITENUTO pertanto di.
• stipulare  contratto  di  lavoro  autonomo  con  la  professionista  e  alle  condizioni 

indicate nel dispositivo del presente atto;
• emettere  bando  di  avviso  pubblico  per  il  conferimento  di  incarichi  libero 

professionali come psicologo presso la SC di Neuropsichiatria Infantile Aziendale 
nell’ambito del progetto “disabilità complesse e patologie precoci dello sviluppo”, 
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di stipulare contratto di lavoro autonomo con la dr.ssa Rotteglia Laura, in qualità di 
psicologo  presso  la  SC  di  Neuropsichiatria  Infantile  Aziendale  nell'ambito  del 
progetto “disabilità complesse e patologie precoci dello sviluppo”, con decorrenza 
dalla data di disponibilità della professionista sino al 31/12/2024, impegno stimato 
in massimo 26 ore settimanali;



2. di  dare  atto  che  il  costo  del  ricorso  al  predetto  incarico  libero  professionale, 
ipotizzando quale data di presa di servizio il 02/05/2024, ammonta in via presuntiva 
a complessivi € 21.840,00, e viene contabilizzato sul conto economico n. 80251524 
del bilancio 2024;

3. di emettere, per le motivazioni di cui in premessa, bando di avviso pubblico per il  
conferimento  di  incarichi  libero  professionali  come  psicologo  presso  la  SC  di 
Neuropsichiatria Infantile Aziendale nell’ambito del progetto “disabilità complesse e 
patologie  precoci  dello  sviluppo”,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;
 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


